

# 人壽保險業 106 年 1 至 6 月業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 106 年 1~6 月壽險業總保費收入達 1,578,256 百萬元，較去年度 1,510,138 百萬元增加 4.5%；其中初年度保費收入 539,441 百萬元，較去年度 619,683 百萬元減少 12.90%，續年度保費收入 1,038,815 百萬元，較去年度 890,454 百萬元增加 16.7%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，

傳統型商品保費收入達 1,446,917 百萬元，較去年度 1,421,562 百萬元成長 1.8%；其中初年度保費收入 447,279 百萬元，較去年度減少 21.7%，續年度保費收入 999,638 百萬元，較去年度增加 17.5%。

投資型保險商品保費收入 131,339 百萬元，佔總保費收入 8.3%；其中初年度保費收入 92,162 百萬元，續年度保費收入 39,177 百萬元。

### 壽險業 106 年 1~6 月保費收入統計表

單位：百萬元

項 目		106 年 1~6 月	105 年 1~6 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	447,279	571,016	-21.7
	投資型	92,162	48,668	89.4
	小 計	539,441	619,683	-12.9
續年度	傳統型	999,638	850,546	17.5
	投資型	39,177	39,908	-1.8
	小 計	1,038,815	890,454	16.7
合 計	傳統型	1,446,917	1,421,562	1.8
	投資型	131,339	88,576	48.3
	總 計	1,578,256	1,510,138	4.5

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 462,732 百萬元佔初年度保費收入之 85.8%，較去年度 528,237 百萬元減少

12.4%；傷害險 6,225 百萬元佔初年度保費收入之 1.2%；健康險 16,036 百萬元佔初年度保費收入之 3.0%，較去年度增加 2.5%；

年金險 54,449 百萬元佔初年度保費收入之 10.1%，較去年度 70,088 百萬元減少 22.3%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 447,279 百萬元，較去年度 571,016 百萬元減少 21.7%；其中壽險 378,640 百萬元，較去年度 483,903 百萬元減少 21.8%；傷害險 6,225

百萬元；健康險 16,036 百萬元；年金險 46,379 百萬元，較去年度減少 29.5%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 92,162 百萬元；其中壽險 84,092 百萬元佔全險初年度保費收入之 15.6%；年金險 8,070 百萬元佔全險初年度保費收入之 1.5%。

壽險業 106 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		106 年 1~6 月	105 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	378,640	483,903	-21.8
	投資型	84,092	44,334	89.7
	小 計	462,732	528,237	-12.4
傷害險	傳統型	6,225	5,721	8.8
健康險	傳統型	16,036	15,637	2.5
年金險	傳統型	46,379	65,754	-29.5
	投資型	8,070	4,334	86.2
	小 計	54,449	70,088	-22.3
合 計	傳統型	447,279	571,016	-21.7
	投資型	92,162	48,668	89.4
	總 計	539,441	619,683	-12.9

綜觀 106 年 1~6 月業績，總保費收入 1,578,256 百萬元，增加 4.5%，初年度保費收入減少 12.9%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 92,162 百萬元，佔全險初年度保費收入之 17.1%，去（105）年同期投資型保險初年度保費收入則占 7.9%。就本（106）年度壽險業業績表現有二點說明：

一、傳統型保險商品部分：由於自本（106）年度 1 月 1 日起主管機關調降台幣、美元及澳幣新契約保單之責任準備金利率，並於去（105）年底保險業實施費用適足性檢測機制，去年 12 月市場上出現保單停售效應，業績有較大幅度之增長，又因保費收入之認列時間，部分 105 年 12 月銷售之保單

延至 106 年初才進帳，今年前兩個月保費收入相較去年同期大幅成長，但首季停售效應結束後，傳統型保單銷售下滑，反映出前揭政策的影響；此外，美國啟動升息循環，保戶期待未來利率會上漲，保費會更便宜，因此出現觀望心態，截至六月底，傳統型壽險初年度保費收入相較去年同期減少 21.8%。

二、投資型保險商品部分：受到全球景氣回溫、金融市場表現熱絡的帶動，今年投資型商品買氣明顯回溫，投資型壽險相較前一年同期增加 89.7%，投資型年金險增加 86.2%，整體投資型

保險商品初年度保費收入則增加 89.4%。

此外，初年度保費收入 539,441 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 199,314 百萬元佔 36.95%；銀行經代保代通路 301,502 百萬元佔 55.89%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 38,625 百萬元佔 7.16%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 5.71：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 106 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	199,314	301,502	38,625	539,441
比率 (%)	36.95	55.89	7.16	100
個人壽險	133,443	212,731	30,933	377,106
個人年金	32,122	12,918	1,133	46,172
投資型保險	13,224	75,525	3,413	92,162
個人傷害、健康	14,137	241	1,818	16,195

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入＋負

債」），民國 106 年 1~6 月壽險業「保費收入＋負債」計 1,679,403 百萬元，較上年度 1,549,173 百萬元增加 8.4%；其中初年度「保費收入＋負債」計 635,330 百萬元，較上年度 654,399 百萬元減少 2.9%，續年度「保費收入＋負債」計 1,044,072 百萬元，較上年度 894,774 百萬元增加 16.7%。

壽險業 106 年 1~6 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項 目		106 年 1~6 月	105 年 1~6 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	447,279	571,016	-21.7
	投資型	188,051	83,383	125.5
	小 計	635,330	654,399	-2.9
續年度	傳統型	999,638	850,547	17.5
	投資型	44,434	44,228	0.5
	小 計	1,044,072	894,774	16.7
合 計	傳統型	1,446,917	1,421,562	1.8
	投資型	232,485	127,611	82.2
	總 計	1,679,403	1,549,173	8.4

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 462,732 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 72.8%，較去年度 528,237 百萬元減少 12.4%；傷害險 6,225 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之

1.0%；健康險 16,036 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 2.5%，較去年度增加 2.5%；年金險 150,338 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 23.7%，較去年度 104,803 百萬元增加 43.4%。

壽險業 106 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		106 年 1~6 月	105 年 1~6 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	378,640	483,903	-21.8
	投資型	84,092	44,334	89.7
	小 計	462,732	528,237	-12.4
傷害險	傳統型	6,225	5,721	8.8
健康險	傳統型	16,036	15,637	2.5
年金險	傳統型	46,379	65,754	-29.5
	投資型	103,959	39,049	166.2
	小 計	150,338	104,803	43.4
合 計	傳統型	447,279	571,016	-21.7
	投資型	188,051	83,383	125.5
	總 計	635,330	654,399	-2.9

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」635,330 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 268,423 百萬元佔 42.25%；銀行經代保代通路 326,620 百萬元佔 51.41%；傳統保險經紀人、保險代理人僅

40,287 百萬元佔 6.34%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 1.22：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

### 壽險業 106 年 1~6 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	268,423	326,620	40,287	635,330
比率（%）	42.25	51.41	6.34	100.00
個人壽險	133,443	212,731	30,933	377,106
個人年金	32,122	12,918	1,133	46,172
投資型保險	82,332	100,643	5,075	188,051
個人傷害、健康	14,137	241	1,818	16,195

以繳費方式將 106 年 1~6 月初年度保費收入拆分為「躉繳」型與「非躉繳」型二類，且將「傳統型壽險」細分為「傳統型」、「利率變動型」與「萬能人壽」三類，「傳統型年金險」細分為「傳統型」、「利率變動型」二類。由統計數據可知，整體而言，保險商品之繳費方式以躉繳為主，其初年度保費收入 417,392 百萬元佔整體初年度保費收入 635,330 百萬元之

65.7%，惟各險種間繳費方式仍存在頗大之差異，壽險之躉繳與非躉繳保費收入比重相當，年金險則以躉繳型為主，其保費收入佔該險種初年度保費收入之比率為 94%；傷害險與健康險之繳費方式則幾乎以非躉繳型為主，其初年度保費收入佔各該險種初年度保費收入之比率達 95.7% 與 99.3%。

### （躉繳）壽險業 106 年 1~6 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		106 年 1~6 月	105 年 1~6 月	成長率（%）	
壽 險	傳統型	傳統型	3,701	4,137	-10.56
		利率變動型	193,322	219,320	-11.85
		萬能人壽	620	315	96.82
	投資型	78,571	41,594	88.9	
	小 計	276,214	265,366	4.09	

險 別		106年 1~6月	105年 1~6月	成長率(%)	
傷害險	傳統型	268	250	7.28	
健康險	傳統型	107	72	48.48	
年金險	傳統型	傳統型	1,606	-60.96	
		利率變動型	63,082	-28.62	
	投資型		95,149	33,846	181.12
	小 計		140,803	98,534	42.9
合 計	傳統型		243,672	288,782	-15.62
	投資型		173,720	75,441	130.27
	小 計		417,392	364,223	14.6

(非躉繳) 壽險業 106年 1~6月各險別初年度保費收入統計表 (保費收入+負債)

單位：百萬元

險 別		106年 1~6月	105年 1~6月	成長率(%)	
壽 險	傳統型	傳統型	190,460	-66.19	
		利率變動型	69,675	66.91	
		萬能人壽	-4	-7,690.72	
	投資型		5,520	2,740	101.51
	小 計		186,518	262,871	-29.05
傷害險	傳統型	5,957	5,471	8.88	
健康險	傳統型	15,929	15,565	2.34	
年金險	傳統型	傳統型	9	163.64	
		利率變動型	1,058	-33.71	
	投資型		8,809	5,203	69.33
	小 計		9,534	6,269	52.08
合 計	傳統型		203,609	282,234	-27.86
	投資型		14,329	7,942	80.42
	小 計		217,938	290,176	-24.89